IV) *Mel. hypochondr.* i. e. „Einbildung eines gewissen Zustandes des Körpers, in dem sich der Kranke nicht befindet, etc.“

V) *Mel. Thanatophobia*, etc.

busdam usu observatis, *) signisque non satis definitis aut ad speciem morborum relatis tanquam falsis vel ad individuum referendis contradicas, et si in auctoris assertionibus saepius, quod cogat te hanc sitantem aut dubitantem vincat, desideres: negare tamen nullo modo poteris, primum ab eo saltu moriam, eiusque originem, causam et curationem praecipue psychicam signis diligenter collectis ac inter se comparatis esse descriptam et explicatam. Maxima vero ex parte non nisi ipsa Moria esse mihi videtur morbus, quem melancholiae nomine descripsit verbis sequentibus: „Bey der Melancholie zeigt sich in Handlungen zwar Ueberlegung und Thatkraft; aber erstere nur unter falschen Voraussetzungen oder zu Gunsten eines thürichten Zweckes, dessen Aenderung nicht mehr in der Willkür des Kranken zu stehen scheint, und letztere ist entweder fast allein auf diesen Zweck, jenen Voraussetzungen gemäss gerichtet, ohne doch besonders erhöht zu seyn, oder sie ist, wenn sie nicht für diese Zwecke oder jenen Voraussetzungen gemäss handeln kann, wovon, ob es seyn könne oder nicht, noch einiges Bewusstseyn vorhanden ist, völlig unthätig.“ . . . Oder: „Melancholie ist eine durch die Phantasie unwillkürliche (deswegen nicht unvermeidliche) dauernde Bestimmung des Begehrungsvermögens. Sie unterscheidet sich von der

Narr-

*) Vid. e. gr. I. c. Bd. II. p. 115. „Meistens gesellt sich mit der Zeit Sinnlosigkeit zur Narrheit,“ quod tamen, nisi manna aut aetas proiecta interveniat, rarissime accidit. Paullo ante ead. pag. ait autor: „Wahnwitz (i. e. Narrheit ohne Haupteinbildung) ist bey Weibern häusiger zu finden als bey Männern, dagegen trifft man unter diesen mehr Narren der zweyten Art, (i. e.) die nur in einem Punkte verückt sind.“

Narrheit dadurch, dass bey dieser das Begehrungsvermögen durch eine täuschende Vorstellung nicht bloss bestimmt sondern befriedigt ist.“

Enimvero qui consilium per delirium captum exsequi tendat, certe spem habet illud adsequendi et ipse in moriam collapsus habendus est; qui enim in spe est, certe tam felix redditur, quam qui optato ipso potitur. Igitur signum, quod auctor tanquam pathognomonicum habet moriae, ex quo homines ea correpti sibi ipsis maxime placeant atque, ut ait Virgilius, *felices errore suo* sint, ei quoque morbo congruit, quem antea melancholiae nomine insignivit; quod etiam sponte patet exemplo, quo discrimen melancholiā inter et moriam in pleniore luce tentat collocare. Personam nimirum sibi eligit fabulosam illam Don Quijot, quem, antequam eques fuerat creatus, melancholicum, postea *μωρόν*, sine causa tamen sufficiente, appellat: quae autem fuerit equitis nostri insania, si tandem furibundus evasisset, optime auctor exposuit.